
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  77Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

.

ERRATA
.

]GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2023-NUCONT/SEDUC
PROCESSO Nº 2023/1312842
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Contra-
tações – NUCONT comunica aos interessados no aviso de licitação da Con-
corrência Eletrônica Nº 004/2023-NUCONT/SEDUC, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 35.615 de 29 de novembro de 2023, a se-
guinte errata:
= Onde se lê: Contratação de empresa especializada de engenharia para 
Construção de Creches padrão SEDUC - TIPO2, em diversos Municípios 
do Estado do Pará, Regiões de Integração: Araguaia (Água Azul do Norte, 
Floresta do Araguaia, Patriarcado, Rio Maria, Xinguara) e Baixo Amazonas 
(Alenquer, Belterra, Mojuí dos Campos e Prainha), visando a construção e 
entrega das edificações em completa conformidade com os projetos forne-
cidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito estado 
de condições para funcionamento, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
= Leia-se: Contratação de empresa especializada de engenharia para 
Construção de Creches padrão SEDUC - TIPO2, em diversos Municípios 
do Estado do Pará, Regiões de Integração: Araguaia (Água Azul do Norte, 
Floresta do Araguaia, Pau D’Arco, Rio Maria, Xinguara) e Baixo Amazonas 
(Alenquer, Belterra, Mojuí dos Campos e Prainha), visando a construção e 
entrega das edificações em completa conformidade com os projetos forne-
cidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito estado 
de condições para funcionamento, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Belém, 12 de dezembro de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 1022647

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 092/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Cruzeiro do Sul, 
Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 120 (cento e vinte) dias
Concorrência Pública Nº 003/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Elevar Construções e Serviços LTDA., /CNPJ.: 17.579.363/0001-
26, com sede na Av. Governador José Malcher, Nº 153, Edif. Futura Office, 
Sala 12, CEP.: 66.035-065, Nazaré, Belém/PA.
Data de Assinatura: 11/12/2023
Vigência: 12/12/2023 a 10/04/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1022602
Termo Aditivo: 3
Contrato: 198/2022
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica especializada forne-
cimento de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação, 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, situado na Mesorregião Metropolitana de Belém, sendo Microrre-
gião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Marituba, San-
ta Barbara e Santa Isabel do Pará) e Microrregião de Castanhal (Bujaru, 
Castanhal, Inhangapi, Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), além 
dos Municípios de Santarém, Marabá, e Altamira.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Vigésima Primeira – Da Vigência do 
Contrato, prorrogando sua vigência por mais 6 (seis) meses.
Pregão Eletrônico: SEPLAD/DGL/SRP nº 01/2021
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 282.878 Funcional Programática: 
16101.12 122.1416 Projeto/Atividade: 7607 Produto: 3008 Natureza de 
Despesa: 4490.52
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 284.253 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 

Tenoné, Belém/PA.
Contratado: R. Figueiró Pereira & Cia LTDA /CNPJ.: 09.241.070/0001-06, 
com sede à Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51, CEP.: 66.050-420, Telé-
grafo, Belém/PA.
Data de Assinatura: 12/12/2023
Vigência: 01/01/2024 a 30/06/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1022617
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 59878/2023
OBJETIVO: Levantamento Técnico das escola de Cachoeira do Piriá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CACHOEIRA DO PIRIA / 11/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 1
CACHOEIRA DO PIRIA / BRAGANCA / 12/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: ISABELA DE AVIZ LISBOA
MATRÍCULA: 5976915
CPF: 02355593264
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAM E INFRAESTRUTURA 
EDUCACIONAL A / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1022690

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: PORTARIA Nº 276/2023-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 2855/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAMILE PEREIRA DE AVIZ
Cargo: Professor
Município: Salinópolis
D.O.E. 35.493 de 02.08.2023
Obs: Processo nº 2023/1317265
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 277/2023-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 2863/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KELLI ANDREIA CARDOSO DOS REIS
Cargo: Auxiliar operacional e educacional
Município: Santa Maria do Pará
D.O.E. 35.493 de 02.08.2023
Obs: Processo nº 2023/1316391
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 278/2023-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 5332/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: REGINA CELI DA SILVA LIMA
Cargo: Professor
Município: Belém
D.O.E. 35.598 de 07.11.2023
Obs: Processo nº 2023/1316254
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 279/2023-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 5245/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO BATISTA SOARES MAIA
Cargo: Professor
Município: Cachoeira do Arari
D.O.E. 35.581 de 20.10.2023
Obs: Processo nº 2023/1316202
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 280/2023-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 5328/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LANA FURTADO SERRAO
Cargo: Auxiliar Operacional e Educacional
Município: Ponta de Pedras
D.O.E. 35.594 de 01.11.2023
Obs: Processo nº 2023/1317133
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: PORTARIA Nº 281/2023-CPS
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo Nº 4234/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE MARIA CUNHA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Município: Capitão Poço
D.O.E. 35.546 de 20.09.2023
Obs: Processo nº 2023/1317738
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO

Protocolo: 1022460

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008589/2023 DE 12/12/2023
INTERROMPER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇOS, OS PERÍODOS DE 
FÉRIAS REGULAMENTARES, DOS SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO 
I DESTA PORTARIA.


